PROJETO DE LEI Nº            DE 2017
(Do Sr. Professor Victorio Galli)

Extingue o uso de veículos oficiais para
qualquer autoridade do legislativo,
Executivo e Judiciário e Ministério Público,
exceto para o cargo de presidente da
república.

  O CONGRESSO NACIONAL decreta:

   Art. 1º - Fica extinto o uso de veículos oficiais para qualquer
autoridade dos poderes Legislativo, Executivo e Judiciário e membros do
Ministério Público, exceto para o cargo de presidente da República.

  Parágrafo único. Fica proibido o uso desses veículos oficiais à
familiares do Presidente da República.

    2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICAÇÃO

   Em tempos de crises econômica, política e social, temos que
engolir os carros oficiais das autoridades públicas dos poderes
Legislativo, Executivo e Judiciário além dos membros do Ministério

 2

Público, isso é no mínimo uma afronta ao bolso e a paciência dos
brasileiros.

  Dados referentes aos gastos dos poderes legislativo,
Executivo e Judiciário com veículos oficiais tem chamado atenção nos
últimos anos. Com certeza é uma caixa preta que precisamos abri-la e
cortá-la de uma vez por toda.  Só na compra e manutenção de carros
oficiais, o governo federal desembolsou R$1,6 bilhão em 2016. Não estão
incluídos aí motoristas e combustível que com certeza dobraria os gastos.
O corte com essas regalias, nos daria incentivo para aplicar esses
recursos em saúde, educação e segurança pública.

    Para se ter uma ideia de uma nação de primeiro mundo como
No Reino Unido, mais precisamente em Londres, o prefeito e os
integrantes do London Assembly - uma espécie de Câmara de Vereadores
- recebem vales-transportes e são obrigados, pelas regras gerais da
Assembly, a utilizarem e encorajarem o transporte público. Inclusive o
prefeito Boris Johnson é conhecido por optar pela bicicleta nos seus
deslocamentos cotidianos pela cidade. Dados do Site diariodopoder.com.br

  Não é possível mais convivermos com essas mordomias. O
mundo está em ebulição, no Brasil não está diferente. Precisamos acabar
e extirpar esse mal das regalias públicas. E considero isso só o começo
das transformações exigidas pelo povo que paga nosso salário.

  Peço aos caros colegas que aprovemos essa matéria, a fim de
cortamos na própria carne toda e qualquer regalia no serviço público,
especialmente com carros oficiais.

                      Sala das Sessões, 11 de abril de 2017

 Deputado Professor Victório Galli

PSC-MT